PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 031/2023

EMENTA: DENOMINA 0 LOGRADOURO PÚBLICO QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica denominado de RUA CÍCERO VALDEVINO BEZERRA (Rua
Projetada 03), sentido leste / oeste, o logradouro público localizado no
Loteamento MS e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Camara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceara —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 10 de maio de 2023.

),, -1,•_...2
Macielle Dantas Brandão Macêdo-MDB

Vereadora

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

3

--4

BIOGRAFIA

CICERO VALDEVINO BEZERRA, FILHO DE ANTÔNIO VALDEVINO BEZERRA E
ROSALINA ELOI DE MARIA. ELE ERA 0 SEXTO DE 7 IRMÃOS. NASCEU EM CASA, NA
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE POCINHOS, EM 24 DE AGOSTO DE 1943.
A INFÂNCIA FOI MARCADA PELA FOME, POBREZA E MISÉRIA. UM PAI ALC6OLATRA E
VICIADO EM JOGO, VIVENCIOU MOMENTOS DE ESCASSEZ E VIOLÊNCIA DOMÉSTICA,
SOBREVIVENDO COM A SOLIDARIEDADE DAS PESSOAS. DESDE A TENRA IDADE
COMEÇOU A TRABALHAR NA ROÇA PARA AUMENTAR-SE. E, NOS DIAS QUE NÃO
TINHA 0 QUE ALIMENTAR, ACALMAVA A FOME COM RAPADURA E FARINHA.

SUA MÃE, UMA MULHER AMÁVEL E FRATERNAL SOFRIA MUITO COM OS MAUS
TRATOS DO SEU ESPOSO, NO ENTANTO, MANTINHA SEU INSTINTO DE PROTEÇÃO E
COM AS SOBRAS DE PANOS QUAL RECEBIA DOS SEUS CONHECIDOS COSTURAVA E
MANTINHA-OS COBERTOS.

CHEGOU A IR A ESCOLA, FEZ 0 ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO,
POUCOSABIA LER, APRENDEU ESCREVER SEU NOME E FAZER CONTAS BÁSICAS,
SEGUINDO ENTÃO PARA A ROÇA E AQUILO QUE ELE ENTENDIA QUE ERA SEU
DESTINO.

PORÉM, ELE TINHA UM SONHO SUPERAR TODA AQUELA REALIDADE, TENDO
COMO REFERÊNCIA SEU IRMA() ADONIAS QUAL HAVIA IDO A MARINHA E EXERCIA UM
PAPEL DE EDUCADOR DOS IRMÃOS MAIS NOVOS. ENTRE BRINCADEIRAS E TRABALHO
BRAÇAL ÁRDUO CONSEGUIU ADEQUIRIR UMAS NOVILHAS, PLANTAR PASTO E
VISLUMBRAR NOVAS POSSIBILIDADES.

JÁ AOS VINTE E POUCOS ANOS, EM UMA VESPERA DE SEXTA FEIRA DA PAIXÃO
DO ANO DE 1967, CONHECEU SUA ESPOSA MARIA JOANA LEAL, CASANDO-SE EM 15
DE DEZEMBRO/ 1968, INDO MORAR NA CASA DE SUA SOGRA EM CAMPINA
GRANDE/PB. NESSE PERÍODO, ANDAVA PELAS RUAS DA CIDADE VENDENDO CALDO
DE CANA E MANTINHA SUA ROÇA COM NOVILHAS E PASTO.

EM 21/02/1970, NASCEU SEU PRIMOGENITO, PATRÍCIO LEAL BEZERRA, E, COM
ELE, SEU EMPENHO EM OFERECERO MELHOR PARA SUA FAMÍLIA, UMA VIDA SEM
ESCASSEZ, TRABALHANDO SEM CESSAR. FOI QUANDO, RECEBEU UMA PROPOSTA DE
SEU IRMA() ADONIAS DE MORAR NO CEARA, NA REGIÃO DO CARIRI, ONDE O MESMO
MORAVA NO CRATO E JÁ TINHA UM COMÉRCIO ESTABELECIDO NA REGIÃO.

EM 1971, VENDEU TUDO QUE HAVIA OBTIDO DURANTE A SUA VIDA ATÉ ENTÃO
E, COM A AJUDA DO SEU IRMÃO, VEIO MORAR EM JUAZEIRO DO NORTE/CE. NO
ENTANTO, EM MARÇO DAQUELE MESMO ANO, MUDOU-SE PARA MISSÃO VELHA.
MOROU, PRIMEIRAMENTE, NA RUA JOÃO NOGUEIRA JUCÁ E, LA MESMO, CONSTRUIU
O ARMAZÉM DE CÍCERO VALDEVINO E SUA CASA.

NO ENTANTO, A SUA PAIXÃO SEMPRE FOI A TERRA, OS NOVILHOS, A ROÇA.
PORISSO, SEGUINDO SEU SONHO, EM 1974, ADQUIRIU 0 SITIO ÁGUA FRIA,
INICIANDO SUA HISTÓRIA COMO AGRICULTOR E PECUARISTA. QUANDO ESTAVA NO
SÍTIO VOLTAVA A SUA EPOCA DE CRIANÇA, CADA ANIMAL QUE ALIMENTAVA QUE

FAZIA CARINHO, QUE VACINAVA ERA SEU MOMENTO DE ALEGRIA E REALIZAÇÃO
PESSOAL.

EM 1976, NASCEU FABIO LEAL BEZERRA, SEU SEGUNDO FILHO MAS 0 MESMO
VEIO A FALECER 11 MESES APÓS VITIMA DE INFECÇÃO E DESIDRATAÇÃO. MESMO
ACOMETIDO PELA TRISTEZA, APRENDEU QUE DEVERIA SEGUIR SUA JORNADA E,
ASSIM, 0 FEZ, CONTINUOU A SUA CAMINHADA. EMPENHOU-SE PARA AUMENTAR SEU
COMÉRCIO, RODOU ESSE PAÍS COMPRANDO E VENDENDO CEREAIS E,A0 MESMO
TEMPO, COMEÇOU PLANTAR ALGODÃO, MILHO E FEIJÃO.

EM 1979, NASCE SEU TERCEIRO FILHO E ERA UMA MENINA, FABRICIA LEAL
BEZERRA, A SUA PRINCESINHA, VEIO PARA SANAR O VÁCUO QUE O FÁBIO HAVIA
DEIXADO. NESSE MOMENTO, SEU MUNDO QUE ATÉ ENTÃO ERA AZUL TORNOU-SE
COR DE ROSA TAMBÉM.

NOS ANOS 80, SEU NEGÓCIO PROSPEROU, CONSTRUIU A CASA QUE SEMPRE
SONHOU. OS FILHOS FORAM CRESCENDO, 0 NEGOCIO AUMENTANDO. SUA ESPOSA
VENDIA LEITE NA RUA E FABRICAVA QUEIJO. EM 1996, ADQUIRIU UM TERRENO NO
SITIO DE MISSÃO NOVA.

NO DECORRER DOS ANOS, SUA VIDA FOI DEDICADA A SUA FAMÍLIA. EM TODOS
OS MOMENTOS SE DEDICOU EM PROSPERAR COM 0 OBJETIVO DE PROTEGER SEUS
FILHOS DE TODA ESCASSEZ E PERDA QUE HAVIA SIDO SUBMETIDO. MESMO COM
TEMPERAMENTO FORTE E, TOAMNDO DECISÕES DE RISCO SEMPRE FOI HONESTO E
ENFRENTOU AS CONSEQUÊNCIAS DE SEUS ATOS.

EM 28/03/2022, COM SEUS 78 ANOS, REALIZANDO SUA ROTINA DE TRABALHO,
RESOLVEU TRABALHAR NA TERRA COM TRATOR NO SÍTIO DE MISSÃO, SENDO,
FATALMENTE, VITIMA DE PICADAS DE ABELHAS, PERDENDO A CONSCIÊNCIA E
ENCONTRADO SEM VIDA PELOS OS MORADORES E TRABALHADORES QUE ESTAVAM
NAS REDONDEZAS.

ASSIM COMO ELE VEIO AO MUNDO, A SUA PARTIDA FOI NO SÍTIO, LUTANDO
COM 0 QUE MAIS GOSTAVA DE FAZER. SR CIÇO, ASSIM COMO ERA CHAMADO, FOI UM
HOMEM DE POUCAS PALAVRAS, RUDE, ANALFABETO QUE CONSEGUIU CONSTRUIR UM
IMPÉRIO, APENAS, COM SEUS SONHOS. É UM EXEMPLO DE QUE 0 SER HUMANO PODE
ULTRAPASSAR SUAS LIMITAÇÕES E, IR ALÉM, QUANDO ACREDITA EM SI MESMO, EM
SEUS SONHOS, POIS NADA PODE PARAR 0 NOSSO PROPÓSITO DE VIDA.

FOI ISSO QUE APRENDI COM MEU PAI: A SEGUIR EM FRENTE. NÃO PERDER DE
VISTA MEU PROPÓSITO DE VIDA, MESMO QUE EM ALGUM MOMENTO TUDO FIQUE
OFUSCADO PELO MEDO. SR CICERO VALDEVINO BEZERRA FOI UM PAI PRESENTE,
SEMPRE DEU A MÃO NAS MAIORES DIFICULDADES DOS SEUS FILHOS E DEDICOU-SE
PARA SALVÁ-LOS DOS SEUS TEMORES. PASSOU SEUS CONCEITOS DE HONESTIDADE,
HUMILDADE E TRABALHO. CONSEGUIU ME FORMAR EM MEDICINA, CIRURGIÃ GERAL
E MASTOLOGISTA. DEIXOU LEGADO DE TRABALHO, BENEVOLÊNCIA E HONESTIDADE
PARA SUA FAMILIA E PARA O POVO MISSÃOVELHENCE QUE 0 RECEPCIONOU, DEU UM
LAR E OPORTUNIDADES.

A VIDA É ESSE INSTANTE, AS HISTÓRIAS ACONTECEM, OS MOMENTOS PASSAM,
MAS 0 CARÁTER, O LEGADO DEIXADO, OS ENSINAMENTOS PERDURAM E É 0 QUE
CRIA OS VALORES EM NOSSA SOCIEDADE. PEQUENOS ATOS, GESTOS MUDAM VIDAS E
A HISTÓRIA DO MEU PAI FAZ ACREDITAR QUE SIM, TUDO É POSSIVEL.

0,

of%